LIB. III. TITVL. I.

V. Flavius Recesvintus Rex¹⁵.

Ne viris minoris ætatis maiores feminae disponentur.

Ius naturæ tunc directum¹⁶ in spem procreationis futuræ transmittitur, quum nuptiarum foedus totius solemnitatis concordia ordinatur. Nam si aut ætatum¹⁷, aut personarum incompetenti conditione adnectitur copulum¹⁸ nuptiale, quid restat in procreationis origine, nisi ut quod nasciturum est, aut dissimile maneat, aut bifurme¹⁹? Nec enim poterit in pacis concordiam nasci, quod per discordiam originis noscitur seminari. Videlicet enim quosdam non avidos amore naturæ, sed inlectos cupiditatis ardore filiis suis tam inordinatim disponere foedera nuptiarum, ut in eorum actis nec ætatum consors sit ordo, nec morum. Nam quum viris res illa derit nomen, quod vi feminas agant, isti per repugnantia²⁰ naturæ cohamina maribus puerulas²¹ anteponunt, dum infantibus adulescentulas dispositionis copulo²² iungunt; siveque per ætatis præpostere tempus honestatis lucrum dilabi cogunt ad impudicitiae lapsum, dum puerarum avidior et maxima ætas seros tardosque virorum contemnit expectare proventus. Vt ergo male ordinata propagatio generis in ordinem a transductionibus reducatur inlicitis, huius sanctione decernitur legis, ut femina minoris semper ætatis viris maioribus in matrimonio disponentur. Alter disposatio facta, si una pars contradicere videatur, nullo modo manere iubetur. A die vero sponsonis usque ad nuptiarum diem non amplius quam biennium expectetur, nisi aut parentum, aut cognationis, vel certe ipsorum sponsorum, si profectæ²³ sint iam ætatis, honesta et conveniens adfuerit consensio voluntatis. Sin autem in hoc foedere inita pacta, vel definitioes prælongatione²⁴ nuptiarum communis voluntas immutare aliquatenus voluntatem, si pars altera præbere consensum noluerit; sed secundum legem, altera constitutione dotis impleta, nuptiarum inter eos peragatur festa celebritas.

IV. Flavius Cintasvintus Rex¹².

De non revocandis datis arris.

Dum præteriorum facta recolimus, futuris posse præsumptionibus terminum consultissimum arbitramur. Quia ergo sunt plerique, qui factæ sponsonis immemores, nuptialium foederum definitionem differant adimplere; abrogare decet huius rei licentiam, ut non unusquisque pro suo velle alteri dilationem exhibeat. Ideoque a die latæ huius legis decernimus, ut quum inter eos, qui disponandi²⁵ sunt, sive inter eorum parentes, aut fortasse propinquos pro filiorum nuptiis coram testibus præcesserit definitio, et annulus arrarum nomine datus fuerit, vel acceptus, quavis scriptura non intercurrant, nullatenus promissio violetur¹⁴. Nec liceat uni parti suam immutare aliquatenus voluntatem, si pars altera præbere consensum noluerit; sed secundum legem, altera constitutione dotis impleta, nuptiarum inter eos peragatur festa celebritas.